REQUERIMENTO Nº   , DE 2023
 (Do Sr. Domingos Neto)

Requer  seja  REQUISITADA,  em meio  físico
ou  eletrônico,  às  empresas  de  auditoria
KPMG e PwC todos os documentos, inclusive
apresentações,  notas  técnicas,  pareceres
econômicos  e  jurídicos,  demais  papeis  de
trabalho da auditoria,  e-mails,  dentre outros,
que ampararam os pareceres pela adequação
das demonstrações contábeis da Americanas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  58 da Constituição
Federal, do art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e da Lei
nº  1.579/1952,  para  que  seja  submetido  ao  Plenário  desta  Comissão
Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado de REQUISIÇÃO, em meio
físico  ou  eletrônico,  às  empresas  de  auditoria  KPMG  e  PwC  todos  os
documentos, inclusive apresentações, notas técnicas, pareceres econômicos e
jurídicos, demais papeis de trabalho da auditoria, e-mails, dentre outros, que
ampararam os pareceres  pela  adequação das demonstrações contábeis  da
Americanas. O período a ser considerado é de 2016 a 2023, para que se possa
tentar apurar as responsabilidades pelas falhas de transparência. Caso haja
reuniões  que  tenham  sido  gravadas  em  áudio  ou  vídeo,  essas  medidas
também deverão ser encaminhadas a esta CPI.

JUSTIFICAÇÃO

A Americanas,  uma loja  tradicional  no  Brasil,  entrou em recuperação
judicial em 2023, devido a uma dívida de mais de R$ 43 bilhões, com mais de
16 mil credores.

O  rombo foi  resultado  de  um problema no  registro  das  dívidas  com
fornecedores  e  bancos  ao  longo  de  vários  anos,  o  que  afetou  acionistas
minoritários e fornecedores. Mesmo que a empresa se recupere, os credores
enfrentarão perdas significativas, podendo gerar impactos macroeconômicos.

Nesse contexto, o acesso a todos os papéis de trabalho das empresas
de  auditoria  é  fundamental  para  que  se  compreenda  se  houve  conivência
dessas empresas no processo de ocultação de passivos por meio de artifícios
contábeis e, caso haja, quem seria responsável por essa decisão.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Domingos Neto - PSD/CE

*C
D2

34
66

97
53

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234669753700

RE
Q

 n
.3

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
0:

01
.0

43
 -

CP
IA

M
ER

I

Pela relevância da participação dessas instituições financeiras, peço o
apoio de meus pares para a aprovação deste requerimento.

Deputado DOMINGOS NETO
PSD/CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Domingos Neto - PSD/CE

*C
D2

34
66

97
53

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234669753700

RE
Q

 n
.3

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
0:

01
.0

43
 -

CP
IA

M
ER

I

Requerimento
(Do Sr. Domingos Neto)

Requer seja REQUISITADA, em

meio físico ou eletrônico, às empresas de

aud i to r ia  KPMG e  PwC todos  os

documentos, inclusive apresentações,

notas técnicas, pareceres econômicos e

jurídicos, demais papeis de trabalho da

auditoria, e-mails, dentre outros, que

ampararam os pareceres pela adequação

das  demons t rações  con tábe is  da

Americanas.

Assinaram eletronicamente o documento CD234669753700, nesta ordem:

 1  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

 2  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234669753700

RE
Q

 n
.3

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
0:

01
.0

43
 -

CP
IA

M
ER

I